4712 1Joh 5,16.

4713 Augustinus, Retractationes I,19,7 (CChr.SL 57, 59; CSEL 36, 93 f).

4714 Mt 5,44.

4715 Ps 58,11.

genarios, IV Reg. 1, 10; item, in Apoc. 6, 10, martyres orant contra inimicos, dicentes: *Usquequo, Domine, non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra?*

**Respondeo**, secundum Augustinum, in *Sermone Domini in monte*, quod sancti non «contra ipsos homines orant, sed contra regnum peccati» ut evertatur. «Quod qui orant, pro inimicis suis orant qui sanabiles sunt, et contra illos non orant qui insana-biles esse volunt, quia Deus puniendo illos non est malevolus tortor, sed iustissimus ordinator». – Et per hoc solvuntur obiecta.

Sic igitur terminatur inquisitio circa praecepta generalia agendorum et vitandorum.

[924] QUAESTIO IV.

#### DE PRAECEPTIS INTENTIONIS.

*Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis*, Matth. 5. Hic disponuntur praecepta ad ordinandam intentionem faciendorum et vitandorum. Ordinatur autem tripliciter: quantum ad rectitudinem, quantum ad simplicitatem, quantum ad discretionem.

Quantum ad rectitudinem, cum dicitur: *Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini*; quod explanatur in triplici opere iustitiae: eleemosyna, oratione, ieiunio. Eleemosyna est opus debitum respectu proximi, oratio respectu Dei, ieiunium respectu sui. Et postmodum concluditur generaliter: *Thesaurizate vobis thesauros in caelo*.

Quantum ad simplicitatem, cum dicitur: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit*. Et postea ad duplicitatem intentionis tollendam dicitur: *Nemo potest duobus dominis servire*; et additur: *Nolite solliciti esse animae vestrae quid manducetis*.

Quantum ad discretionem intentionis dicitur: *Nolite iudicare, et non iudicabimini*; et: *Attendite a falsis prophetis*. Ex quibus relinquitur quod ordinata intentio debet esse recta, simplex et discreta.

Et nota quod ad ordinatam intentionem requiritur amor boni et discretio boni: amor boni, ne sit libido in voluntate; discretio, ne sit error in electione. Item, amor

Märtyrer gegen ihre Feinde und sagen: *Wie lange noch, Herr, willst du unser Blut nicht rächen an denen, die auf der Erde leben?*

**Ich antworte**, nach Augustinus in [der Schrift] *Über die Bergpredigt des Herrn*, dass die Heiligen nicht „gegen die Menschen selbst beten, sondern gegen die Herrschaft der Sünde“, damit diese zerstört werde. „Die aber beten, beten für ihre Feinde, welche heilbar sind, und beten nicht gegen die, welche unheilbar sein wollen. Denn Gott ist, indem er diese bestraft, kein böswilliger Folterknecht, sondern ein höchst gerechter Prozessleiter.“<sup>4716</sup> – Und dadurch werden die Einwände beantwortet.